
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 56 del 04/03/2019

OGGETTO: INDIZIONE GARA D'APPALTO PER GLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI 
PIAZZA GARIBALDI A CREMA (CIG 7817644BE7 - CUP B97H18002080004) 
CON DELEGA A CONSORZIO.IT QUALE CENTRALE DI COMMITTENZA PER 
CONTO DEL COMUNE DI CREMA.

L'anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Marzo alle ore 14:30, nella sede di Palazzo Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
SindacoStefania Bonaldi la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario GeneraleGianmaria 
Ventura.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BONALDI STEFANIA P
2 Assessore GENNUSO MICHELE P
3 Assessore FONTANA CINZIA MARIA P
4 Assessore BERGAMASCHI FABIO P
5 Assessore GALMOZZI ATTILIO P
6 Assessore NICHETTI EMANUELA P
7 Assessore GRAMIGNOLI MATTEO P

PRESENTI: 7 ASSENTI: 0 ASSENTI GIUSTIFICATI: 0

Il Sindaco invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

INDIZIONE GARA D'APPALTO PER GLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GARIBALDI 
A CREMA (CIG 7817644BE7 - CUP B97H18002080004) CON DELEGA A CONSORZIO.IT QUALE 
CENTRALE DI COMMITTENZA PER CONTO DEL COMUNE DI CREMA.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/01/2019 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 
2019-2021”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 07/02/2019 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2019 – Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge;

RICHIAMATI i seguenti atti:



2

- Delibera di Giunta Comunale n. 386 del 10.12.2018 avente per oggetto “CUP B97H18002080004 - 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo per interventi di riqualificazione di piazza Garibaldi”;

- Determinazione Dirigenziale n. 1535 del 19.12.2018 avente per oggetto: “CUP B97H18002080004 – 
Riqualificazione di piazza Garibaldi – Indizione manifestazione di interesse da invitare alla successiva 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 da espletarsi sulla piattaforma 
“Sintel” Sistema di intermediazione telematica Regione Lombardia;

RITENUTO necessario procedere all’indizione di una gara d’appalto finalizzata all’affidamento ad operatori 
economici esterni, in possesso dei requisiti richiesti, degli interventi di riqualificazione di Piazza Garibaldi 
sulla base del progetto tecnico predisposto dai Servizi Tecnici;

RITENUTO di:
 - procedere all’affidamento mediante una procedura negoziata da condursi tra gli operatori economici 

individuati dai Servizi Tecnici all’esito della procedura di manifestazione di interesse sopra richiamata, 
da aggiudicarsi con il ricorso al criterio  del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 e con esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 c. 2 e c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

- condurre la procedura di gara mediante l’utilizzo dello strumento telematico di negoziazione 
denominato piattaforma SINTEL messo a disposizione dalla centrale di committenza regionale ARCA  
Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A..

PRESO ATTO della necessità di demandare, ai sensi dell’art. 37, comma 4 lett. b), del D.Lgs. 50/2016, 
l’espletamento della procedura di gara ad una centrale di committenza;

CONSIDERATO come CONSORZIO.IT S.p.A., che opera come CUC attraverso la Capogruppo S.C.R.P. 
S.p.A., sia soggetto idoneo a rivestire il ruolo di centrale di committenza e ritenuto pertanto opportuno 
delegare a tale società l’espletamento della procedura di gara per conto del Comune di Crema;

PRESO ATTO del preventivo (agli atti) trasmesso da CONSORZIO.IT S.p.A. che quantifica in complessivi € 
2.340,32 IVA inclusa, il corrispettivo richiesto per la gestione dell’intera procedura di gara;

DATO ATTO che restano in ogni caso ferme le prerogative di indirizzo, controllo e vigilanza del Comune da 
esercitarsi mediante deliberazione di Giunta Comunale;

DATO ATTO come i documenti finali di gara predisposti a cura della Centrale di Committenza dovranno 
essere approvati con specifico atto dirigenziale;

PRESO ATTO dei pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Lgs. N. 267 del 18/8/2000;

D E L I B E R A

1) di approvare l’indizione di una gara d’appalto finalizzata all’affidamento degli interventi di 
riqualificazione di Piazza Garibaldi, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art 36 comma 2 
lettera c);

2) di delegare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, a CONSORZIO.IT S.p.A., in veste di centrale di 
committenza del Comune di Crema, l’espletamento della procedura di gara per l’individuazione 
dell’affidatario dei lavori, nel rispetto dei contenuti della documentazione tecnica e progettuale 
predisposta dai Servizi Tecnici e dei principi impartiti con la presente deliberazione, nonché degli 
eventuali ulteriori indirizzi che dovessero essere successivamente specificati dalla Giunta Comunale;

3) di demandare al Dirigente Area Servizi Tecnici l’approvazione finale dei documenti di gara da 
predisporsi a cura di CONSORZIO.IT S.p.A.;

4) di comunicare la presente deliberazione a CONSORZIO.IT S.p.A.;

5) di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
immediatamente eseguibile.



3

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Stefania Bonaldi Gianmaria Ventura

(atto sottoscritto digitalmente)


